

綜合現金流量表

截至2017年12月31日止年度

2017年 百萬美元		附註	2017年 港幣百萬元	2016年 港幣百萬元
	經營業務			
8,735	未計利息支出與其他融資成本、已付稅項及營運資金變動前之經營業務所得現金	卅三(1)	68,137	62,051
(1,202)	已付利息支出與其他融資成本(已扣除資本化)		(9,375)	(9,499)
(624)	已付稅項		(4,870)	(3,364)
6,909	經營所得資金		53,892	49,188
(38)	營運資金變動	卅三(2)	(296)	(8,850)
6,871	來自經營業務之現金淨額		53,596	40,338
	投資業務			
(3,015)	購入固定資產		(23,521)	(20,046)
(19)	增加租賃土地		(149)	—
(28)	增加電訊牌照		(216)	(4,013)
(4)	增加品牌及其他權利		(29)	(487)
(477)	收購附屬公司	卅三(3)	(3,724)	(333)
(17)	增添其他非上市投資		(130)	(87)
103	聯營公司及合資企業還款		804	2,024
(4,846)	收購及墊付予聯營公司及合資企業		(37,798)	(2,066)
286	出售固定資產收入		2,231	393
1,821	出售附屬公司收入	卅三(4)	14,201	2,847
173	出售聯營公司及合資企業部分或全部權益之收入		1,348	—
2	出售其他非上市投資收入		19	107
(6,021)	未計增添或出售速動資金及其他上市投資前用於投資業務之現金流量		(46,964)	(21,661)
36	出售速動資金及其他上市投資		278	4,446
(256)	增添速動資金及其他上市投資		(1,997)	(812)
(6,241)	用於投資業務之現金流量		(48,683)	(18,027)
630	融資業務前現金流入淨額		4,913	22,311
	融資業務			
12,883	新增借款	卅三(5)	100,488	76,306
(11,240)	償還借款	卅三(5)	(87,674)	(45,365)
(274)	來自(給予)非控股股東之借款淨額	卅三(5)	(2,139)	59
203	附屬公司向非控股股東發行股權證券		1,584	1,093
649	附屬公司發行永久資本證券所得款項(已扣除交易成本)		5,063	9,245
—	附屬公司贖回永久資本證券		—	(7,800)
(9)	附屬公司發行股份之交易成本		(68)	—
(46)	收購附屬公司額外權益付款		(356)	(339)
—	出售部分附屬公司收入		—	353
992	發行永久資本證券所得款項(已扣除交易成本)		7,738	—
(1,128)	贖回永久資本證券		(8,800)	(4,210)
—	回購及註銷已發行股份付款		—	(189)
(1,348)	已付普通股股東股息		(10,512)	(9,977)
(621)	已付非控股權益股息		(4,845)	(4,902)
(153)	永久資本證券之分派		(1,192)	(1,486)
(92)	來自(用於)融資業務之現金流量		(713)	12,788
538	現金及現金等值增加		4,200	35,099
20,035	現金及現金等值(於1月1日)		156,270	121,171
20,573	現金及現金等值(於12月31日)		160,470	156,270

2017年 百萬美元		附註	2017年 港幣百萬元	2016年 港幣百萬元
	現金、速動資金及其他上市投資分析			
20,573	現金及現金等值，同上	廿三	160,470	156,270
1,002	速動資金及其他上市投資	廿二	7,813	5,954
21,575	現金、速動資金及其他上市投資總額		168,283	162,224
42,712	銀行及其他債務本金總額及因收購而產生之未攤銷公平價值調整	廿七	333,155	304,030
403	來自非控股股東之計息借款	廿八	3,143	4,283
21,540	債務淨額		168,015	146,089
(403)	來自非控股股東之計息借款		(3,143)	(4,283)
21,137	債務淨額(不包括來自非控股股東之計息借款)		164,872	141,806